
1 

 

STRUKTURA CÍRKEVNÍHO ROKU  
symbolicky naznačuje hlavní události ze života Ježíše Krista 
 
Advent (Adventus Domini) – 4 adventní neděle (Dominica adventus Domini I, II, III, IV) – musí 
předcházet před Vánoci → 1. adventní neděle (= začátek církevního roku) nastává nejdříve 
27. listopadu, nejpozději 3. prosince 
 
25. prosince – svátek Narození Páně, Vánoce, Nativitas Domini 
 
období od 25. prosince do 1. ledna: pokud je v tomto rozmezí neděle, nazývá se Dominica infra 
octavam Natalis Domini  
 
1. ledna – svátek Obřezání Páně 
 
6. ledna – svátek Tří králů, Zjevení Páně, Epiphania Domini 
 
1. ledna – 6. ledna: neděle v tomto rozmezí se nazývá Dominica infra octavam Circumcisionis 
 
období od Zjevení Páně do 9. neděle před Velikonocemi: v tomto intervalu může být jedna až šest 
nedělí s označením Dominica I. (atd. až VI.) post Epiphania 
 
před Velikonocemi: devět nedělí, první z nich se nazývá Devítník (9. před Velikonocemi), jinak též 
Septuagesima – tato neděle je v rozmezí 18. ledna – 22. února 
 
8. neděle před Velikonocemi – Sexagesima 
 
7. neděle před Velikonocemi – Quinquagesima, Masopustní neděle 
 
Popeleční středa, Popelec, Dies cinerum, Cineres, caput Quadragesimae, caput ieiunii – 46. den před 
Velikonocemi; středa před 6. nedělí před Velikonocemi (tímto dnem začíná čtyřicetidenní půst – 
Quadragesima1)  
 
1. neděle postní – Quadragesima, Dominica I. Quadragesime (Invocavit) = 6. neděle před 
Velikonocemi 
 
2. neděle postní – Dominica II. Quadragesime (Reminiscere) = 5. neděle před Velikonocemi 
 
3. neděle postní – Dominica III. Quadragesime (Oculi) = 4. neděle před Velikonocemi 
 
4. neděle postní – Dominica IV. Quadragesime (Laetare), neděle středopostní = 3. neděle před 
Velikonocemi (chápána jako střed postu, nebo je tímto středem celý týden před touto nedělí, od 
16. století je jako středopostí nazývána středa před touto nedělí) 
 
5. neděle postní – Dominica V. Quadragesime (Judica), smrtná neděle = 2. neděle před Velikonocemi 
 
6. neděle postní – Dominica VI. Quadragesime, Dominica Palmarum, Květná neděle, Pašijová neděle = 
1. neděle před Velikonocemi  
 
svatý (pašijový) týden – hebdomada sancta, sacra; poslední tři dny tohoto týdne – dies lamentationis, 
dies tenebrarum: 

                                                
1
 Tímto slovem se označuje jak celý čtyřicetidenní půst, tak i jen první neděle postní – viz dále. 



2 

 

 
I. Zelený čtvrtek (Večeře Páně) – Coena Domini, feria quinta viridum, feria quinta magna, 
Gründonnerstag 
 
II. Velký pátek – Parasceve, dies adoratus, dies passionis lugubris, Karfreitag 
 
III. Bílá sobota (svatá sobota) – Sabbatum sanctum, sabbatum magnum, sabbatum luminum, 
Karsamstag 
 
Velikonoce, Boží hod velikonoční, Pascha, Resurrectio, Pascha resurrectionis, Ostern = neděle po 
prvním jarním úplňku (22. března – 25. dubna) 
 
Bílý týden (hebdomada alba) – začíná povelikonoční doba 
 
6 nedělí po Velikonocích: Dominica I. post Pascha až Dominica VI. post Pascha 
 
1. neděle po Velikonocích – Dominica I. post Pascha (Quasimodo geniti), Antipascha, conductus 
Paschae, clausum Paschae, Provod, Neděle průvodní; v pozdním středověku – Neděle bílá = Dominica 
in albis 
 
pátek po Bílé neděli – den Svátostí, festum armorum Christi 
 
2. neděle po Velikonocích – Dominica II. post Pascha (Misericordia)  
 
3. neděle po Velikonocích – Dominica III. post Pascha (Jubilate) 
 
4. neděle po Velikonocích – Dominica IV. post Pascha (Cantate) 
 
5. neděle po Velikonocích – Dominica V. post Pascha, Dominica Rogationum, Neděle křížová, Neděle 
prosebná 
 
pondělí až středa po Neděli křížové – dny křížové, dies Rogationum, Rogationes, Kreuztage 
 
čtvrtek po těchto dnech = 40. den po Velikonocích – svátek Nanebevstoupení Páně, Ascensio Domini, 
Himmelfahrt 
 
6. neděle po Velikonocích – Dominica VI. post Pascha, Dominica infra octavam Ascensionis (Exaudi) 
 
nejbližší následující neděle – Hod Boží svatodušní, Letnice, Pentecoste, Pfingsten (= 7. neděle po 
Velikonocích, 50. den po Velikonocích) 
 
neděle po Letnicích – svátek sv. Trojice, festum sancte Trinitatis, Dreifaltigkeitssonntag 
 
čtvrtek po této neděli (po svátku sv. Trojice) – od r. 1311 svátek Božího Těla, festum Corporis Christi, 
Fronleichnamstag 
 
mezi Letnicemi a 1. nedělí adventní je 23–28 nedělí, označují se řadovými čísly, nebo začátky svých 
introitů (tj. prvními slovy vstupního zpěvu, kterým začíná v daný den mše), příp. jako dominicae 
vacantes, dominicae aestatis, d. aestivales 
 
 
 



3 

 

 
Obraty používané při dataci pomocí církevních svátků (latinské, české, německé) 
 
Den svátku: 
die, (in) festo, ipso die 
Tag (předložka an, auf, in)  
 
Přibližné datum: 
circa 
kolem, u 
um (+ jméno svátku) 
 
Den před svátkem: 
vigilia, pervigilium, dies profestus, profestum, nox 
předvečer, večer, bděnie, vigilie 
Abend (Abind), Vorabend, Vortag, Vorfest atd. 
 
Dva dny před svátkem: 
vigilia vigiliae, praevigilia  
předpředvečer 
Vor Firabend, Abend des Abendes 
 
Den následující po svátku: 
dies crastinus, cras festi, altera dies, feria proxima 
nazejtří 
morgens, der erste Tag, der zweite Tag 
 
Osmý den po svátku (počítáno včetně samotného svátku, tedy den za týden po svátku) 
octavae, dies octavus 
ochtáb, oktáva 
achtet, der achte Tag 
Analogicky označovány dny týdne následujícího po svátku: infra octavas, v ochtábu, v oktávě 
Dny po ukončení oktávu – post octavam 
 
15. den po svátku (opět včetně samotného svátku) – druhá oktáva svátku, tj. den za 14 dní po svátku 
quindena 
vierzehen nacht 
 


